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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na zpracování pokrytí území ostrova Svatý Martin před
hurikánem Irma a po něm. Určování jednotlivých změn ve vegetaci, zástavbě, vodstvu atd.
Posouzení kvality a dostupnost použitých nekomerčních získaných dat a jejích časovou
vhodnost. V první části je stručně popsán vývoj hurikánu Irma a popis ostrova Svatý Martin. V
následující kapitole jsou popsány technické aspekty vývoje dálkového průzkumu Země a
použité metody v rámci zpracování diplomové práce. Poslední část je věnována podrobnému
popisu jednotlivých kroků průběhu zpracování diplomové práce, popis výsledku.

Klíčová slova: dálkový průzkum Země, PCI Geomatica, Svatý Martin, hybridní klasifikace,
hurikán Irma, mapová algebra, Sentinel-2

Abstract

The diploma thesis is focused on the processing of the area of Saint Martin (island)
before and after Hurricane Irma. Determining individual changes in vegetation, urban, water,
etc. Assessing the quality and availability of used non-commercial data and its timeliness. The
first part briefly describes the development of Hurricane Irma and the description of Saint
Martin. The following chapter describes the technical aspects of the development of remote
sensing and the methods used in the elaboration of the diploma thesis. The last part is devoted
to the detailed description of the individual steps of the course of the diploma thesis,
description of the result.

Keywords: remote sensing, Geomatica, Saint Martin, hybrid classification, Hurricane Irma,
Map Algebra, Sentinel-2
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Úvod

Motivací k sepsání diplomové práce byl zájem o prohloubení znalostí Dálkového
průzkumu Země. V době volby zadání diplomové práce na území Karibského moře vrcholil
hurikán Irma. Hurikán Irma je jeden z nejničivějších hurikánů za posledních několik let. To byl
důvod soustředit se na toto téma, které se objevilo současně s rozhodování o tématu
diplomové práce. Před začátkem zpracování nebyla známa kvalita dat nad zájmovém územím
ani obsah změn. Jelikož autor nemohl fyzicky se na daném území ocitnout, byla diplomová
práce provedena prakticky jen pomocí metod DPZ.

Diplomová práce je zaměřena na zpracování pokrytí území ostrova Svatý Martin před
hurikánem Irma a po něm. Cílem bylo určit jednotlivé změny ve vegetaci, zástavbě, vodstvu,
posouzení kvality a dostupnosti použitých nekomerčních získaných dat.

V první části je stručně popsán vývoj hurikánu Irma a ostrov Svatý Martin. V následující
kapitole se popisuji technické aspekty vývoje dálkového průzkumu Země a použité metody
v rámci zpracování diplomové práce. Poslední část je věnována podrobnému popisu
jednotlivých kroků průběhu zpracování diplomové práce, popis výsledku.

Ve druhé kapitole je sepsán obecný přehled problematiky dálkového průzkumu Země:
vývoj DPZ, fyzikální základy, jednotlivé metody zpracování dat, druh satelitních dat, použité
softwary v rámci zpracování diplomové práce.

V závěrečné kapitole je uveden popis zpracování praktické časti diplomové práce. Výsledek
této práce je uveden v závěru. Součástí odevzdaní jsou mapy změn tříd vlivem hurikánu Irma
a jednotlivé mapy stavu území před hurikánem a po něm.
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Dálkový průzkum Země při řešení
obdobných situací

Jak bude zmíněno v první kapitole, hurikán Irma patří k nejsilnějším jevům v Karibiku
za posledních několik let, a však nejedná se o zcela výjimeční případ. V daných zeměpisných
šířkách výskyt tropických cyklonů je pravidelný a jejích následky jsou vždy zaznamenávány aj
v rámci využití metod DPZ. Tato rešerše slouží jako obecný přehled nejlepších volně
dostupných inspiračních zdrojů, které již řešily podobnou problematiku v minulosti s využitým
zpracování dat na základě metod dálkového průzkumu Země. Uvedené zdroje nezahrnují jen
otázky řešení změn vlivu tropických cyklonů, ale taky poukazuji na specifickou faunu a mořské
tropické prostředí jako takové, jelikož způsob zpracování a výsledky dat, mohou být odlišné
od způsobu zpracování obdobných dat a výsledky v územích umírněném kontinentálním
prostředí, ve kterém se nachází území České republiky.

V rámci vědecké práci od autorů (Servan a kol, 2009) – Mapping and detecting land
use/cover change in Tobago using remote sensing bylo vypracováno porovnání změn na
ostrově Tobago od posledního mapování v roce 1956 až po rok 2001. Pro zjištění moderního
stavu byly využity data z rodiny družic Landsat. Ostrov Tobago je velmi podobný ostrovu
Svatého Martina (oba ostrovy patří ke skupině Návětrných ostrovů), neboť obě souostroví mají
hornatý tvar. Mezi užitečné poznámky pro zpracování této diplomové práce patři problém se
složitějšího, až prakticky skoro nemožného využití klasických atmosférických korekčních
algoritmů v důsledku nadměrné oblačností v tomto regionu. Oblaka na snímku neumožňují
prozkoumání terénu pod nimi, a taky znevýhodňují zpracování území pod oblačnými stíny (je
možné část dat z pod stínu získat, například jen cesty a budovy, a však je praktické nemožné
v některých případech zaznamenat, jestli se jedna o savanu nebo les). Kolegové nabízejí
možnost vytvoření masky oblaků a stínů bez použití atmosférické korekce. [1].

(Nicholson, 2017) – Evaluating the Impact of Hurricane Irma on Long Key Island, FL
Using Object-based Change Detection Techniques. Autor popisuje problematiku následku
hurikánu Irma na ostrovu Long Key na Floridě (USA). Popis výsledku přibližně shoduje
s výsledky dosažené v této diplomové práci. Bohužel volně dostupná je jen část práce. [2]

(Fugui Wang a Y. Jun Xu, 2009) – Comparison of remote sensing change detection
techniques for assessing hurricane damage to forests, kde jsou srovnávány jednotlivé metody
zaznamenávání změn na příkladu jednoho z nejsilnějších hurikánu 21 století – hurikánu
Katrině. Jsou popsány procentuální odhady správností jednotlivých metod pro specifické
území. [3].

(Gilbert, 2015) Review of Remote Sensing Utilization for Identifying and Monitoring
Change of Land Cover within Coastal Ecosystems of the Caribbean. Autor popisuje obecný
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vývoj dlouhodobých změn ostrovů vlivem nejen přírodních kataklyzma, ale taky vlivem větší
urbanizací ostrovů. [4].

(Cangialosi a kol, 2017) – Hurricanne Irma (AL112017). Je závěrečná zprava od
americké statní agentury NOAA – oddělení National Hurricane Center, kde podrobně popsán
průběh a následky hurikánu Irma. Výsledky zprávy byly využité pro analytické vyhodnocení
poškození ostrova Svatý Martin. [5].
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Teoretický přehled

1.1 Tropická cyklóna

Tropická cyklóna je nízkotlaký atmosférický útvar, jehož základem je rozsáhlý rotující
bouřkový systém se středem ve tvaru kruhu (okem hurikánu). Ke vzniku tropických cyklón
dochází po celé zeměkouli v subtropické mořské oblasti (anglicky marine zone) prohřáté do
určité hloubky a do určité teploty, a je doprovázen silnými bouřkami, abnormálním počtem
dešťových srážek. Svou energii získávají na základě stoupání vlhkého vzduchu a kondenzaci
teplé vodní páry v podobě deště. To zapříčiní snižování suchého vzduchu směrem k zemi.
Tropické cyklóny se tímto zásadně liší od extratropických a polárních cyklonů, protože vznikají
na základě teplého vzduchu. Síla tropických cyklón klesá směrem do vnitrozemí až se zcela
ztrácí. Důvody a proces vzniku hurikánů nejsou stále zcela vyřešeny. Zapříčiňuje největší škody
hlavně na ostrovech a pobřeží kontinentů. Mohou dosahovat poloměru až několika tisíc
kilometrů a rychlosti až 500 kilometrů za hodinu. Dle Beaufortovy stupnice se bouřka stává
tropickým cyklónem, respektive hurikánem při překročení rychlostí větru 117 kilometrů za
hodinu (nebo 30 metrů za vteřinu). Za posledních 200 let tropické cyklóny zapříčinily smrt více
než 2 milionů lidí. [4], [11].

Obr. 1. Ukázka vzniku hurikánu. [10]

Tropické cyklóny jihovýchodní Asie se nazývají tajfuny v Jižní a Severní Americe se
nazývají hurikány. Existenci tropických cyklónů lidstvo zaznamenává již od prehistorických
časů, kdy jejich vliv připisovalo nadpřirozeným bytostem. Hurikán (maysky U K'ux Kaj – „Srdce

[…]

krátkodobá, jelikož se jedna o vliv přílivu a odlivu, kdy skalní útvary na pobřeží se ocitnou pod
hladinou moře.

Část třídy asfalt byla zahrnuta do třídy budovy (urbanistické prostředí úzkých uliček).
Část cest je zahrnuta ve třídě pole bez vegetace, pravděpodobně se jedná o méně kvalitní
cesty. Větší část třídy zůstala nezměněna.

Budovy měly obdobné změny jako u asfaltu a hornin, avšak navíc byly zaznamenány
změny do třídy pole bez vegetace. Je možné, že ke změně rozsahu budov došlo aj vlivem
působení hurikánu.

Obr. 114,115. Zatopení vodou častí území Zahrnutí do třídy budovy odraz časti oblaka. Legenda str.53

Voda a písek

Třída voda prakticky nezaznamenala žádné změny. Změny se primárně týkají pobřeží,
kde menší část území byla zahrnuta do třídy písek, případně asfaltu u přístavu. Změny jsou
pravděpodobně způsobeny již zmiňováním vlivem přílivu a odlivu.

Území pokryté před hurikánem pískem zaznamenalo větší změny než v případě třídy
vody. V důsledku přílivu a odlivu byla posunutá hladina moře a značná část písku se ocitla pod
vodou, dále došlo k přeměně menší částí písku na pole bez vegetace (léto je sušší než podzim).
K chybě v důsledku nedokonalé klasifikaci došlo ve zpracování budov, které mají podobnou
hodnotu odrazivosti v použitých pásmech jako písek, i přes velkou snahu zcela odstranit tuto
chybu v rámci postklasifikace, část chyb i přes to zůstala.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zpracovat pokrytí na vybraném území před hurikánem a
po něm, určit změny ve vegetaci, zástavbě apod., dále posoudit kvalitu a dostupnost vstupních
nekomerčně získaných dat a časovou vhodnost dostupných scén.

První kapitola slouží k teoretickému úvodu do problematiky. V první podkapitole je
stručně pojednáno o teoretickým přehledu tropických cyklon. Ve druhé podkapitole je popsán
přehled událostí vývoje hurikánu Irma. V následujících kapitolách je uveden popis zájmového
území.

Ve druhé kapitole bylo pojednáno o dálkovém průzkumu Země. Je zde uveden jeho
vývoj, fyzikální princip, jednotlivé metody zpracování dat a druh satelitních dat. Kapitola slouží
jako základ k popisu metod použitých v diplomové práci, způsobu klasifikace, použitých druhů
dat a použitých softwarů.

Závěrečná kapitola je zaměřena na popis zpracování praktické časti diplomové práce.
Je v ní postupně podrobně popsán způsob získání dat, jejich korekce, metody klasifikace,
porovnání jednotlivých scén mezi sebou v rámci využití mapové algebry a vyhodnocení
výsledku.

Níže je uvedeno kompletní závěrečné srovnání:

1. Rozlišovací schopnost nekomerčních družicových dat je je nižší (10 m vs. až 32 cm)
ve srovnání s komerčními daty. Tato data slouží ke zpracování dat pro jevy s nižším
požadavkem na podrobné prostorové rozlišení – lesní plochy, zemědělská území
apod. Nejlepší dostupná nekomerční data pro dané území poskytuje program
Copernicus – družice Sentinel. Data jsou poskytována přibližně v intervalu jednoho
týdne, s rozlišovací schopností až 10 metrů.

2. Karibské ostrovy jsou velmi problematickým územím pro zpracování dat metodami
DPZ. Má na to vliv jednak menší významnost území a státu ve srovnání ku příkladu
s Indií, Evropou nebo USA, což zapříčiňuje menší zájem o podrobné zkoumání
tohoto území.

3. Atmosférické podmínky po hurikánu byly podstatně zhoršené oproti stavu před
ním. Data z období před hurikánem vykazují větší rozsah digitálních hodnot, a tedy
spolehlivější výsledky klasifikace.

4. V mapě po hurikánu je plocha neklasifikovaného území je přibližně 2,5krát větší než
v mapě před hurikánem.

5. I přes ten fakt, že dle tabulky obsah lesů se zvýšil navýšen, došlo ve skutečností
k navýšení došlo jen ojediněle, víc (viz klasifikace třídy les. Hlavním důvodem vyšší
plochy lesa je ten, že většina masek území před hurikánem byla právě nad lesním
porostem (dle dat po hurikánu).
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6. Došlo ke zmenšení plochy území lesostepi, vegetace a pole. Primárně ve východní
části ostrova. Důvod může být, jak zapříčen lidskou činností, tak i poškozením
hurikánem Irma. Víc vyhodnocení lesostepu, vegetace a pole (viz mapy 4,5,6).

7. Vyhodnocení tříd budovy, horniny a asfaltu je problematické, jelikož tato data mají
obdobnou odrazivost a jelikož se nachází ve vzájemné blízkosti, rozlišovací
schopnost 10 m není dostatečná pro spolehlivé odlišení menších budov.

8. U písku a vody jsou zaznamenány menší změny vzniklé primárně v důsledku
působení přílivu a odlivu.

9. Na východním pobřeží písek a pole s minimálním počtem vegetace se posunuly o
několik desítek metrů dovnitř ostrova a pokryly území pole s větším procentem
vegetace a lesostepi. Tvar změn hodně napovídá, že důvodem změny je právě
hurikán Irma.

Součástí diplomové práce jsou mapy změn tříd a jednotlivé mapy stavu území před hurikánem
a po něm.

Z výše uvedených bodů lze usoudit, že i přes maximálně 10m rozlišovací schopnost dat
a roztroušenou oblačnost podařilo vyhodnotit území ostrova Svatý Martin. Hurikán Irma
poškodil značnou část flory ostrova a způsobil hospodářské úbytky.
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