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Téma diplomové práce si student zvolil sám. Jedná se o velmi aktuální problematiku, neboť

s klimatickými změnami, jichž jsme v současné době svědky, se stále častěji setkáváme s ničivými

důsledky počasí. V září roku 2017 se vyskytl v oblasti Karibského moře významný hurikán Irma. První

úlohou, která se ukázala být pro dané téma složitou, byl výběr území, kde bude autor provádět

analýzu změn, k nimž během působení hurikánu došlo. Po dlouhém zkoumání volně dostupných dat

(Landsat, Sentinel) byl zvolen ostrov Svatý Martin, který je rozdělen na území patřící Nizozemí a

Francii. Území ostrova má rozmanitý z velké části hornatý povrch. Největším problémem , který se

projevil právě již při výběru území, je velmi častá oblačnost nad jednotlivými částmi ostrova. Aby bylo

docíleno co největší plochy vyhodnoceného území, bylo rozhodnuto po vzájemné konzultaci rozdělit

ostrov pro zpracování stavu pokrytí území před hurikánem na dvě části a pro každou použít co

nejméně oblačnou část.

Přesto na zpracovávaném území zůstala v určitých oblastech oblaka a jejich stíny.

Student tedy vyhodnocoval dané území dvakrát pro určení stavu pokrytí před hurikánem. Pro

období po hurikánu byla jako nejvhodnější vybrána scéna až z února 2018, a to přesto místy opět

pokrytá oblačností a jejími stíny.

Po úvodní atmosférické korekci přistoupil autor ke klasifikaci. Území ostrova je výškově

značně členité, rovněž třídy pokrytí území jsou relativně různorodé. Z toho důvodu zvolil hybridní

klasifikaci a na základě neřízené klasifikace zpracoval řízenou klasifikaci pro oba stavy - před a po

hurikánu.

Výsledkem jeho řešení je zpracování obou stavů, tedy jejich změn, které provedl metodou

mapové algebry. Dobře se vypořádal s problematikou výpočtu pomocí kvalitativních a nikoliv

kvantitativních dat. Aby poskytl číselně správné výsledky z hlediska lokality a plošného rozsahu

změnových tříd, byl nucen zmenšit skutečnou plochu ostrova o plochy, které vycházely ze

sjednocení ploch oblaků a stínů, jež tvořily masku ostrova, v obou časových úrovních.

Protože klasifikace všech tří výřezů scén - dvou před hurikánem pro jižní a severní část

ostrova - a jednoho výřezu scény pro celý ostrov pro stav po hurikánu - vykazovala relativně

významně velké plochy neklasifikovaných pixelů, provedl vizuální manuální klasifikaci

neklasifikovaných pixelů. Z tohoto důvodu nebyla žádná z použitých klasifikací vyhodnocena

s ohledem na přesnost klasifikace.

Velmi si cením zodpovědného přístupu diplomanta k celé práci včetně častých konzultací a

jeho analýzy dostupné literatury spolu s názornými obrazovými ukázkami a výslednými mapovými

výstupy.

K práci mám následující dotazy:

1) Vyplývá z výstupů, že horský terén chránil západní část ostrova?

2) Odhadl by diplomant, jak velké území podrobil manuální klasifikaci a o které třídy se

především jednalo? Dokázal by vysvětit proč?

Jediným problémem diplomové práce je to, že čeština není diplomantův mateřský jazyk a

do Čech se před několika lety přistěhoval. Práce tedy neprošla takovou jazykovou kontrolou, která by

měla odrážet znalosti českých studentů. Protože by však v jeho případě tato kontrola vyžadovala

finanční náklady, neberu ji ve své klasifikaci v úvahu.

Za kvalitní a z ostatních hledisek pečlivé zpracování celého tématu uděluji diplomantovi

známku

A - výborně.
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